



partii naleraq

6. maj 2016

FM2016/34

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges under FM2017 at fremlægge en redegørelse for, hvordan fuld udnyttelse af fisk og skaldyr kan fremmes - samt, hvordan der kan sikres en højere grad af forædling af fiskeriressourcen i Grønland.

(Medlem af Inatsisartut Jess Svane, Siumut)

Vi vil fra Partii Naleraq fremkomme med en udtalelse vedrørende inatsisartuts beslutningsforslag om en redegørelse for, hvordan fuld udnyttelse af fisk og skaldyr kan fremmes, fremsendt af Medlem af Inatsisartut Jess Svane, Siumut.

Vi er godt klar over at Grønland rummer enorme værdier i de levende ressourcer ved forskellige fiskearter og havpattedyr, og vi må desværre erkende at vi har indtil den dag idag, ikke har kunnet magte at udnytte hele fisken uden udsmid, og denne mangel på økonomisk snilde er ikke godt.

Det bør ellers være et selvfølge, at der laves en regel der kræver at hele fisken udnyttes. Vi har hørt beretninger om at udenskærsfiskerne smider store mængder fisk, og det er inklusiv havkatte og rød fisk, og udsmid er ligeledes kendt i fiskeriet indeskærs, og disse forhold kan vi ikke vedblive at acceptere.

Vi har nu fået at vide at Naalakkersuisut er i gang med at undersøge om bedre udnyttelse af fisk i fiskeriet og vil komme med en rapport om det, og vi er studsede over hvorfor det overhovedet er nødvendigt med en undersøgelse når vores naboland har udnyttet hele fisken i en årrække? Vi kan således også se at andre lande handler med disse produkter, er de snævert grønlandsk tankegang eller snævert dansk tankegang, der forhindrer at vi kommer igang og kun vil lave undersøgelser? Vi kan ikke blive ved med at undersøge ting, og det forhindrer vores mulighed for videreudvikling, andre lande handler med produkterne, så hvorfor kan vi ikke bare komme igang og komme med et krav til Royal Greenland om at komme igang.

Hvis vi skal forbedre produktion skal vi styrke udenrigshandelen, og give de fiskere der har mulighed for at gå sammen til at etablere selskaber, der kan eksportere fisk, så det kan medføre at indtjeningen kommer direkte i fiskernes lommer, og springe administrationsudgifter og lønudgifter til direktionserne hos selskaberne, fordi det er retteligt fiskerne der bør tjene penge på fisken, ved at etablere disse selskaber der eksporterer fisken.

Det er ligeledes ligeså vigtigt at der snarest etableres en erhvervs- og selskabs styrelse, så vi ikke skal følge dansk lovgivning. Eller er den første tanke, at der først skal laves en undersøgelse for følgerne af en overtagelse af resortområdet? Vil I venligst stoppe med jeres undersøgelser, og starte med at overtage de nødvendige resortområder og justere dem i forhold til vores ønsker.

Det kan ikke være rigtigt, at vi ikke kan producere og sælge produkter, som tørfisk, tørkød røget ørred, røget laks, røget hellefisk, som vi mange mange år selv har produceret. Kan I sige os hvilket land, der forbyder salg af sine egne traditionelle produkter? Disse forhold gælder kun i Grønland, hvor befolkningen anstrenger sig for at blive selvstændige, og vi kan ikke engang sælge vores egne traditionelle produkter i vort land, og vi kan kort sagt sige at nu skal vi holde op med at lege.

Det er yderst tankevækkende at en af de vigtigste erhverv i Grønland er "Undersøgelser", og der bliver brugt mange mange penge på at undersøge undersøgelser og vi får som regel besked at undersøgelse konkluderer at projektet ikke kan betale sig, og efter at dette er indstillet, igangsættes en ny undersøgelse om en undersøgelse, vi vil henstille til at vi ikke kan leve af at undersøge projekter, vi bør påbegynde salg af produkter vi kan leve af og ophøre med at undersøge hinanden, fordi vores naboland sælger de produkter som vi har for vane at smide ud.

Med disse udtalelser vil vi henvise forslaget til erhvervsudvalget.